Obligaciones por contratos de arrendamiento 30.288 - - 30.288

Provisiones por contingencias 2.247.010 - - 2.247.010

Provisiones especiales por riesgo de crédito 7.347.194 (4.744.153) - 2.603.041

Impuestos corrientes 2.252.225 - - 2.252.225

Otros pasivos 48.627.995 - - 48.627.995

Total pasivos 546.390.774 (4.744.153) - 541.646.621

Capital 95.676.753 - - 95.676.753

Reservas (7.858.569) 3.463.232 - (4.395.337)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores (28.514.238) - - (28.514.238)

Utilidad (pérdida) del ejercicio 14.486.627 - - 14.486.627

Patrimonio total 73.790.573 3.463.232 - 77.253.805

Total pasivos y patrimonio 620.181.347 (1.280.921) - 618.900.426

c) Estados de Situación Financiera pro-forma

Con el objetivo de presentar estados financieros comparativos durante el año 2022, la sociedad
confeccionó un set de estados financieros pro-forma para el año 2021.

A continuación, se presenta la formulación de los Estados de Situación Financiera proforma al 30 de
septiembre de 2021:

ACTIVOS

Al 30 de septiembre de 2021

  Saldo Antiguo
M$

 Ajustes de
primera

aplicación
M$

Reclasificacion
es de primera

aplicación
M$

 CNCB Nuevo
M$

Efectivo y depósitos en bancos 6.854.864 - - 6.854.864

Créditos y cuentas por cobrar a clientes 533.400.506 - - 533.400.506

Activos Intangibles 388.607 - - 388.607

Activos Fijos 2.120.696 - - 2.120.696

Activos por derecho a usar bienes en
arrendamientos 9.656.828 - - 9.656.828

Impuestos corrientes - - - -

Impuestos diferidos 18.363.784 (1.506.343) - 16.857.441

Otros Activos 32.113.554 - - 32.113.554

Total de activos 602.898.839 (1.506.343) - 601.392.496

Servicios Financieros y Administración de Créditos Comerciales S.A.

Página 31

PASIVOS

Al 30 de septiembre de 2021

  Saldo Antiguo
M$

 Ajustes de
primera

aplicación
M$

Reclasificacion
es de primera

aplicación
M$

 CNCB Nuevo
M$

Obligaciones con bancos 439.295.222 - - 439.295.222

Obligaciones por contratos de arrendamiento 10.907.601 - - 10.907.601

Provisiones por contingencias 3.138.281 - - 3.138.281

Provisiones especiales por riesgo de crédito 8.106.980 (5.579.049) - 2.527.931

Impuestos corrientes 2.255.125 - - 2.255.125

Otros pasivos 50.841.440 - - 50.841.440

Total pasivos 514.544.649 (5.579.049) - 508.965.600

Capital 95.706.753 - - 95.706.753

Reservas (7.691.665) - - (7.691.665)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores (17.776.436) 3.463.232 - (14.313.204)

Utilidad (pérdida) del ejercicio 18.115.538 609.474 - 18.725.012

Patrimonio total 88.354.190 4.072.706 - 92.426.896

Total pasivos y patrimonio 602.898.839 (1.506.343) - 601.392.496

d) Estados de Resultados pro-forma

A continuación, se presenta la formulación de los Estados de Resultados pro-forma al 30 de

septiembre de 2021:

EERR Al 30 de septiembre de 2021

  Saldo Antiguo
M$

 Ajustes de
primera

aplicación
M$

Reclasificacion
es de primera

aplicación
M$

 CNCB Nuevo
M$

Ingresos por intereses 60.909.457 - - 60.909.457

Gastos por intereses (4.402.581) - - (4.402.581)

Ingreso neto por intereses 56.506.876 - - 56.506.876

Ingresos por comisiones y servicios prestados 9.927.794 - - 9.927.794

Gastos por comisiones y servicios recibidos (3.722.016) - - (3.722.016)

Ingreso neto por comisiones 6.205.778 - - 6.205.778

Otro resultado financiero por modificaciones de
activos y pasivos financieros 1.564 - - 1.564

Otros ingresos operacionales 3.401.380 - - 3.401.380

Total ingresos operacionales 66.115.598 - - 66.115.598

Gastos por obligaciones de beneficios a
empleados (9.556.330) - - (9.556.330)

Gastos de administración (18.075.052) - - (18.075.052)

Depreciacion y amortizacion (1.380.867) - - (1.380.867)

Otros gastos operacionales (730.590) - - (730.590)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES (29.742.839) - - (29.742.839)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE
PERDIDAS CREDITICIAS 36.372.759 - - 36.372.759

Servicios Financieros y Administración de Créditos Comerciales S.A.

Página 32

Gasto por pérdidas crediticias (12.606.630) 834.896 - (11.771.734)

RESULTADO OPERACIONAL 23.766.129 834.896 - 24.601.025

Resultado de operaciones contínuas antes de
impuesto 23.766.129 834.896 - 24.601.025

Impuesto a la renta (5.650.591) (225.422) - (5.876.013)

Resultado de operaciones contínuas déspues
de impuestos 18.115.538 609.474 - 18.725.012

Resultado de operaciones discontinuadas antes
de impuestos - - - -

UTILIDAD DEL EJERCICIO 18.115.538 609.474 - 18.725.012

Ganancia (pérdida), atribuible a

Propietarios del banco 18.115.538 609.474 - 18.725.012

Interés no controlador - - - -

Total 18.115.538 609.474 - 18.725.012

e) Descripción de los principales ajustes

Los principales ajustes y /o reclasificaciones son los siguientes:

i. Cambio en la exposición de riesgo líneas de libre disposición

Corresponde al cambio en las exposiciones al riesgo de crédito de los créditos contingentes de
acuerdo al capítulo B-3 del Compendio. Los cambios son los siguientes:

a) Las otras líneas de crédito de libre disposición aumentan la exposición contingente de 35%

a 40%.
b) Se crea una nueva línea de créditos de libre disposición de cancelación inmediata con un

factor de exposición del 10%.

ii. Efectos de impuestos diferidos